



ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

№ 43-Д

31.01.2017

г. Екатеринбург

*О внесении изменений в порядок проведения, порядок и сроки проверки итогового сочинения (изложения) на территории Свердловской области, утвержденный приказом Министерства общего и профессионального образования Свердловской области от 18.11.2016 № 533-Д*

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.12.2013 № 1400 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования», Законом Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области от 24.10.2013 № 1302-ПП «О Министерстве общего и профессионального образования Свердловской области», в целях организации проведения итогового сочинения (изложения) как условия допуска обучающихся XI (XII) классов к государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования на территории Свердловской области

**ПРИКАЗЫВАЮ:**

1. Внести в порядок проведения, порядок и сроки проверки итогового сочинения (изложения) на территории Свердловской области, утвержденный приказом Министерства общего и профессионального образования Свердловской области от 18.11.2016 № 533-Д «Об утверждении порядка проведения, порядка и сроков проверки итогового сочинения (изложения) на территории Свердловской области», следующие изменения:

1) в подпункте 5 пункта 5 слова «по проверке» заменить словами «по проведению и проверке»;

2) в абзацах втором, третьем подпункта 1, в подпунктах 7-9 пункта 9 слова «экспертной комиссии образовательной организации по проведению и проверке ИС(И)» заменить словами «комиссии ОО»;

3) в подпункте 15 пункта 9 слова «принятие решение» заменить словами «принятие решения»;

4) в абзаце первом пункта 10 слова «Экспертная комиссия образовательной организации по проведению и проверке ИС(И) (далее – комиссия ОО)» заменить

словами «Комиссия ОО»;

5) в частях шестой, восьмой пункта 13 слова «образовательная организация» в соответствующем падеже заменить сокращением «ОО»;

6) в части девятой пункта 13 слова «комиссией образовательной организации» заменить словами «комиссией ОО»; слова «в проверке итогового сочинения (изложения)» заменить словами «в проверке ИС(И)»;

7) в части второй пункта 14 слова «Образовательная организация вправе» заменить словами «ОО вправе»;

8) в части второй пункта 15 слова «в образовательных организациях» заменить словами «в ОО»;

9) в части пятой пункта 19 слова «в места проведения ИС» заменить словами «в места проведения итогового сочинения»;

10) в части шестой пункта 19 слова «с темами ИС» заменить словами «с темами итогового сочинения»;

11) в пункте 23 слова «на уровне образовательной организации» заменить словами «на уровне ОО»;

12) в пункте 29 слова «руководителю образовательной организации» заменить словами «руководителю ОО»;

13) в части первой пункта 32 слова «в образовательных организациях» заменить словами «в ОО»;

14) в абзаце третьем пункта 34 слова «членами комиссии» заменить словами «членами комиссии ОО»;

15) в абзаце первом пункта 35, в абзаце первом пункта 36 слова «Для участников» заменить словами «Для участников ИС(И)»;

16) в абзаце втором пункта 36 слова «член комиссии» заменить словами «член комиссии ОО по проведению ИС(И)»;

17) в абзаце первом пункта 37 слова «Для слепых участников» заменить словами «Для слепых участников ИС(И)»;

18) в абзаце первом пункта 38 слова «Для слабовидящих» заменить словами «Для слабовидящих участников ИС(И)»;

19) в абзаце пункта 39 слова «Для участников» заменить словами «Для участников ИС(И)»;

20) в частях второй, пятой пункта 40 слова «участник сочинения (изложения)» в соответствующем падеже заменить словами «участник ИС(И)» в соответствующем падеже;

21) в части третьей пункта 42 слова «сдачи итогового сочинения (изложения) участником сочинения (изложения)» заменить словами «сдачи ИС(И) участником ИС(И)»; слова «бланков итогового сочинения (изложения)» заменить словами «бланков ИС(И)»;

22) в пункте 43 слова «бланков итогового сочинения (изложения) хранятся у руководителя образовательной организации» заменить словами «бланков ИС(И) хранятся у руководителя ОО»;

23) в пункте 45 слова «несоблюдения участником» заменить словами «несоблюдения участником ИС(И)»;

24) пункт 47 изложить в следующей редакции:

«47. Руководители ОО (в случае муниципальной проверки – ответственное лицо, уполномоченное на муниципальном уровне) обеспечивают доставку оригиналов бланков ИС(И) участников ИС(И) с внесенными в них результатами проверки в РЦОИ для сканирования в соответствии с графиком сдачи ИС(И).»;

25) в пункте 50 слова «доступны образовательным организациям» заменить словами «доступны ОО»;

26) в пункте 53 слова «другой образовательной организации» заменить словами «другой ОО»;

27) в пункте 54 слова «иных образовательных организаций» заменить словами «иных ОО»; слова «настоящего порядка» заменить словами «настоящего Порядка»;

28) в пунктах 56, 57 слова «участников» заменить словами «участников ИС(И)».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя Министра Н.В. Журавлеву.

3. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале правовой информации Свердловской области» ([www.pravo.gov66.ru](http://www.pravo.gov66.ru)).

Министр



Ю.И. Биктуганов